
diário oficial Nº 34.893   189Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0118/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, com fulcro 
no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
• ANA PAULA SALAME CHAVES - Período 16 a 23/02/2022 - GEDOC nº 
107823/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0119/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
17440/2020, em 19/08/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 103-104,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela PORTARIA n.º 6/2021-MP/SGJ-TA, de 
11/01/2021, publicada no D.O.E. de 13/01/2021, nos termos do art. 201, 
I, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 11 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1019/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 59/2022, de 14/02/2022, proto-
colizado no “SIP” sob o n.º 2494/2022, em 21/02/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, 
combinado com o art. 235 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006,
R E S O L V E:
I - COLOCAR À DISPOSIÇÃO a Promotora de Justiça JULIANA NUNES FÉLIX 
para atuar como membro auxiliar da Secretaria-Geral do Conselho Na-
cional do Ministério Público, com prejuízo de suas funções no Ministério 
Público do Estado do Pará, com ônus para o Órgão de origem, pelo prazo 
de 1 (um) ano, a contar de 14/02/2022.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 1048/2022-MP/PGJ, com efeitos a 
contar de 14/02/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1075/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
220/2022, datado de 11/01/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Coordenação das Promoto-
rias de Justiça Criminais da Capital, Gratificação de Tempo Integral, previs-
ta no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
durante o gozo de férias do servidor titular da referida gratificação, DJAL-
MA TRINDADE BORGES, no período de 10 a 18/01/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1076/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 2914/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, JOÃO FERREIRA NETO, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102-3, nomeado pelo Procurador-Geral de Justiça, por meio do Ato 
nº 35/2015, publicado no D.O.E. de 19/03/2015, a partir de 13/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1098/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 110928/2022;
CONSIDERANDO a exoneração, a pedido, da servidora Vilmara Thaygla 
Moy Ribeiro, por meio da PORTARIA nº 905/2022-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 09/03/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
ADRIA KAROLAINE DA SILVA CUNHA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP102.3, a contar de 07/03/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 771489
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 28 de 
janeiro de 2022
PORTARIA Nº 0013/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 100698/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-B-III
MATRÍCULA: 999.617
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Inhangapi/PA
PERÍODO(S): 17/01/2022 - 17/01/2022
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 13 de janeiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0078/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107688/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: HELOISA HELENA FEIO RAMOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - SOCIOLOGO - ATC-B-I
MATRÍCULA: 999.1369
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA
PERÍODO(S): 24/02/2022 - 24/02/2022
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria com emissão de 
relatório técnico acerca da situação socioeconômica de ocupação irregular de 
imóvel localizado no km 35 da Rodovia PA-391, no Distrito de Mosqueiro/PA.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 21 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0096/2022-MP/SUB-TA
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109051/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-II
MATRÍCULA: 999.966 ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA PERÍODO(S): 11/03/2022 - 11/03/2022
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar a Coordena-
dora do CAO CPC em reunião na cidade de Santa Izabel do Pará, a fim de 
prestar apoio logístico e administrativo no evento.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM/PA , 07 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0910/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 111795/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Capanema
MATRÍCULA: 999.1723
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA PERÍODO(S): 11/03/2022 - 11/03/2022
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, como membro auxiliar do 
CAO CPC, de reunião de trabalho no município de Santa Izabel do Pará/PA.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM/PA , 08 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 770949
PORTARIA Nº 0114/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no 
D.O.E. de 15/01/2018,


